



Redakcja: I.Sztejno, I. Gruszfeld

# GAZETKA PRZEDSZKOLNA NR 3 LISTOPAD 2024 ECHO PIĄTKI



-Kto Ty jesteś?  
-Polak mały!



# Co u nas słyszeć?

1. W listopadzie maluszki staną się oficjalnie prawdziwymi przedszkolakami podczas uroczystości

„Pasowania na Przedszkolaka”, która odbędzie się w :

-gr. I - 05.11.2024 o godz. 15.00

-gr. II - 06.11.2024 o godz. 15.00



2. 08.11.2024 o godz. 10:00 uczymy wspólnym apelem kolejną rocznicę **Odzyskania przez Polskę Niepodległości.**



3. 19.11.2024 aktorzy z **Dziennego Domu Seniora** wystawią przedstawienie pt. „Poezje Brzechwy”.

4. 20.11.2024 będziemy obchodzili „**Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka**”.



5. 25.11.2024 będziemy obchodzili w naszym przedszkolu „**Światowy Dzień Pluszowego Misia**”. Tego dnia ubieramy się **na brązowo** lub w elementy stroju misia. Można przynieść ze sobą swojego ulubionego misia.



6. 30.11.2024 od razu po śniadaniu rozpocznie się **Zabawa Andrzejkowa**. Tego dnia nie zabraknie wróżb oraz tańców. Mile widziane stroje Andrzejkowe.



7. W listopadzie odbędzie się przedstawienie profilaktyczne w wykonaniu dzieci 5 letnich pt. „**Akademia Zdrowia Pana Kleksa**” w ramach programu profilaktycznego „Zdrowa rodzina. Zdrowy przedszkolak”.

*Zapraszamy do odwiedzania naszej strony internetowej:*

<https://pp5lomza.edu.pl/>

<https://www.facebook.com/Przedszkole5lomza>





- Pokoloruj tyle rysunków: chmurek, słoneczek, kropli deszczu, parasoli, ile kropek znajduje się po ich lewej stronie.


## Święto zmarłych oczami dziecka

Dzień zmarłych, choć smutny, stanowi jedno z ważniejszych polskich świąt. Istotne jest zatem, aby dziecko poznało jego znaczenie i sens. Wyniesiona z tego nauka pozwoli mu zrozumieć istotę pamięci, szacunku i tradycji.

### Objaśniając tradycję

Rodzinną wizytą na cmentarzu w dniu Wszystkich Świętych stawia nas przed koniecznością wytłumaczenia dziecku czemu ona służy. Być może kilkulatek nie miał jeszcze sposobności do zgłębienia tematu śmierci, który prędzej czy później musi zostać poruszony. Pierwszy dzień listopada zdaje się być idealną do tego okazją.

Na początek warto wyjaśnić dziecku dlaczego odwiedza się groby. Śmierć i pamięć o zmarłych nie powinny być tematami tabu, choć mogą okazać się trudne.

Rozmowę na temat śmierci dobrze jest oprzeć na przykładzie. Wyjaśnijmy zatem dziecku kim były bliskie osoby, których grób odwiedzać. Opowiedzmy o tym co ci ludzie lubili, jacy byli, kim byli dla nas. Małec musi zrozumieć, że odwiedziny grobów są dowodem pamięci i szacunku, jakimi w dalszym ciągu darzymy zmarłych.

### Na cmentarzu

Nie należy z góry zakładać, że zarówno temat śmierci, jak i wizyta na cmentarzu będą dla dziecka trudnym i niemiłym przeżyciem. Zwykle mnóstwo płonących świec i różnobarwnych kwiatów wywołuje raczej pozytywne uczucie. Aby zaangażować malca w obchody Święta Zmarłych i sprawić by poczuł się jego ważnym uczestnikiem pozwólmy mu wybrać znicze i kwiaty, które ustawi na grobach bliskich. Można również namówić dziecko, aby zapaliło świeczkę na opuszczonym grobie, tłumacząc, że niektórzy nie mają możliwości odwiedzania mogił swoich bliskich.

Ważne jest, aby dziecko poznało zasady zachowania się na cmentarzu. Nie zapomnijmy mu zatem wyjaśnić, że jest to miejsce spoczynku wielu ludzi, a zarazem miejsce, w którym ich bliscy oddają się wspomnieniom i modlitwie. Dlatego nie powinno się tam głośno rozmawiać, śmiać czy biegać. Przede wszystkim trzeba zachować spokój i powagę

Pielęgnując rytuały związane z pamięcią o bliskich, którzy odeszli, dajemy dziecku przykład postępowania zgodnie z tradycją, ale i dobrym obyczajem.



# ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 11 LISTOPADA

Co oznacza niepodległość!  
Wiarę w Polskę! Chęć istnienia!  
Niech się uczą tej miłości  
Nowe polskie pokolenia.



## Prawa Dziecka Mam prawo do:

równości, wolności,  
przyjaźni i szacunku

życia, miłości,  
szczęścia i radości

posiadania domu  
i rodziny

swobody sumienia  
i wyznania

ochrony zdrowia  
i bezpieczeństwa

zabawy i wyboru  
jej towarzyszy

samotności, marzeń,  
odpoczynku, snu  
i wolnego czasu

sprawiedliwej oceny

wiedzy i nauki przez  
zabawę

wyboru jedzenia

życia bez przemocy

opieki medycznej

narodowości  
i tożsamości

niepowodzeń i łez

tajemnic, prywatności  
i własnego zdania

niewiedzy,  
zadawania pytań  
i rozwijania  
zainteresowań

nietykalności osobistej

odmiennego  
wyglądu  
zewnętrznego



Mam prawo i nie zawaham się go użyć!

Listopad to miesiąc bardzo refleksyjny, ze względu na swoją aurę i święta w kalendarzu. Święto 11 listopada jest dniem, którego istota zawiera w sobie wiele wartości kształtujących każdego z Nas! Przedszkolaków „Piąteczki” z okazji zbliżającego się święta na zajęciach zaprosimy w podróż do historii naszego kraju, symboli i ojczystego języka. Niech nadchodzący miesiąc będzie okazją do zakorzenienia w naszych najmłodszych poczucia tożsamości narodowej, wdzięczności dla przeszłości i radości z terażniejszości.



# ANDRZEJKI

## 30 listopada



Zbliżają się ANDRZEJKI! A jeśli Andrzejki, to zabawa, wróżby i swawole! Chcielibyście sobie przypomnieć wróżby z dzieciństwa? Szukacie pomysłów na nowe andrzejkowe wróżenie? Zapraszamy!

Przez lata zwyczaj się zmieniały, teraz bawimy się wspólnie, wróżąc sobie nawzajem, łącząc te wróżby z konkursami i wesołą zabawą.

**KOLOROWO-ANDRZEJKOWO** - Losowanie kolorów. Uczestnicy zabawy siedzą w kręgu i losują karteczki w sześciu kolorach. Osoba, która wylosowała dany kolor wstaje, a „wróżka” czyta przestrogi na przyszłość, odpowiadające kolorom wylosowanych kartek.



**LANIE WOSKU** i odgadywanie kształtów jego cieni to najpopularniejsza wróżba andrzejkowa. Będziesz potrzebował: zwykłych świeczek, papierowego (tekturowego), samodzielnie wykonanego klucza, miski z wodą, dobrego humoru.



**ANDRZEJKOWE SERCE** - Aby wykonać tę wróżbę należy wyciąć serce z papieru i napisać na nim imiona chłopców i dziewczynek. Następnie trzeba serce odwrócić zapisaną stroną do dołu i przekłuć je igłą. Imię na które natrafimy należy do naszego przyszłego ukochanego/ukochanej.



**ANDRZEJKOWA WRÓŻBA Z JABŁKIEM** - Potrzebujesz jedynie skórki od jabłek i bezpiecznej obieraczki. Obieramy jabłuszka. Ciskamy za siebie ostrużyny z jabłek, a z ich zakrętów próbujemy zgadnąć literę początkową imienia przyszłego narzeczonego/przyszłej narzeczonej.



## Ale jak to zrobić?

Takie pytanie od razu pojawia się w głowach dorosłych. W wychowaniu każdego patrioty musi pojawić się pojęcie „historii” poprzez stosowanie słów takich jak: „dawno temu”, „kiedyś”, „przodkowie”, „historia”, „zmiana”, „nowe”, „stare”.

One są wokół Nas, trzeba je zauważyć :

- pomniki upamiętniające ważne wydarzenia historyczne
- murale z postaciami historycznymi na łomżyńskich budynkach
- kamienice w starej części miasta Łomża
- legendy
- bajki historyczne
- pieśni patriotyczne
- mapa polski w naszym domu
- przedmioty przekazywane z pokolenia na pokolenie w naszych domach
- flaga Polski w oknie z okazji 11 Listopada



## „Bajka o małym Misiu”

M. Molicka

Był piękny słoneczny dzień. Mały Miś obudził się wcześniej rano i pobiegł nad rzekę umyć ząbki. Kiedy pochylił się nad błyszczącą w promieniach słońca taflą krystalicznej wody zauważył, że ktoś siedzi na jego uszku.

– Kim jesteś? – zapytał Miś.

– Jestem Złaczek, jeśli chcesz będę twoim przyjacielem i nigdy cię nie opuszczę. Miś ucieszył się i z nowym przyjacielem wyruszył do lasu na wycieczkę. Na pięknej polanie spotkali starego przyjaciela Misia – Jeża. – Jak się masz Misiu? – zapytał wesoło Jeż. – Rzuć w niego szyszką – szepnął Misiowi do ucha Złaczek. Miś niewiele myśląc spełnił prośbę nowego kolegi. Jeżykowi zrobiło się przykro i szybko schronił się w swojej norce. Miś i Złaczek śmiejąc się głośno ruszyli dalej, łamiąc po drodze gałęzie drzew i krzaków. Pod wielką sosną spotkali przyjaciółkę Misia – Srokę. – Witaj Misiu! – krzyknęła wesoło. Złaczek namówił Misia, by wyrwał Sroce jedno czarne błyszczące piórko z ogona. I tym razem Miś spełnił prośbę Złaczka. Przerażona Sroka odleciała na sam czubek sosny.

Czuła złość i była zdziwiona, nie poznawała zachowania Misia. A nowi przyjaciele szli dalej obrażając i krzywdząc kolejnych przyjaciół Misia i sprawiało im to wielką radość. Miś cieszył się, że ma takiego fajnego przyjaciela, z którym może przeżyć zabawne przygody. Nadszedł wieczór. Zmęczony Miś usiadł pod starym dębem i chrupał wielkie czerwone jabłko, które zabrał wiewiórce. Kiedy zrobiło się całkiem ciemno Złaczek powiedział, że już mu się znudziło i idzie dalej. Zostawił Misia samego. Dopiero teraz mały niedźwiadek uświadomił sobie, że obraził wszystkich swoich starych przyjaciół i został sam w ciemnym borze w środku nocy. Na dodatek harcując po lesie zgubił drogę do domu. Poczul się oszukany i bardzo samotny. Siedział pod drzewem i cicho łkał.

Usłyszała to Sowa Mądra Głowa, która właśnie wyruszyła na nocne łowy. Sowa wiedziała, że Miś nie jest z natury zły, ale przez swoją naiwność i łatwowierność dał się namówić do złych uczynków. Postanowiła mu pomóc. Bezszelestnie poszybowała przez leśną gęstwinę i sprowadziła przyjaciół Misia. – Nie płacz przyjacielu! – powiedziały chórem zwierzątka. Zdziwiony Miś spojrzał zażawionymi oczkami na przyjaciół, podbiegł i uściskał wszystkich po kolei. Przepraszał zwierzęta i prosił o wybaczenie. Było mu wstyd za swoje wcześniejsze zachowanie. Cieszył się bardzo, że ma tak wspańiałych przyjaciół, którzy nie opuścili go w potrzebie. Złaczek nigdy więcej nie odwiedził Misia.

A Ciebie?



25 listopada obchodzony jest Światowy Dzień Pluszowego Misia! Choć trudno w to uwierzyć, pierwszy miś maskotka powstał prawie 120 lat temu i do dziś pozostaje jedną z najpopularniejszych dziecięcych zabawek na świecie. Światowy Dzień Pluszowego Misia to święto stosunkowo nowe. Zostało ustanowione dopiero 25 listopada 2002 roku dokładnie w setną rocznicę powstania tej popularnej maskotki.

